
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
Si da atto che l’ assessore  LAMPASONA partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 

 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 190     del  31/03/2023 

 

OGGETTO:  ATTO D'INDIRIZZO PER L’ADEGUAMENTO DEGLI SCIVOLI ATTI AL 
SUPERAMENTO DEI DISLIVELLI PER LA FRUIBILITÀ DI PERSONE 
DIVERSAMENTE ABILI. 
 

 

 

  

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  TRENTUNO     del mese di  MARZO alle ore  13,15 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:             /                / 
 



  

 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 
Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

Proponente: Vicesindaco e Assessore alle Politiche Sociali, Qualità della vita, Centro 
storico dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo. 
 
Oggetto: Atto d'indirizzo per l’adeguamento degli scivoli atti al superamento dei dislivelli 
per la fruibilità di persone diversamente abili. 

 
Premesso  

• che, L’Amministrazione Comunale di Agropoli intende eseguire alcuni lavori di 
sviluppo infrastrutturale di completamento ed ammodernamento della viabilità 
comunale per regolarizzare alcuni tracciati stradali nell’ottica di riqualificazione del 
territorio comunale; 

• che Particolare criticità riguarda in taluni punti della viabilità comunale la mancanza di 
adeguati scivoli atti al superamento dei dislivelli per la fruibilità di persone 
diversamente abili di cui alla Legge 13/1989 e D. Lgs 236/1989 in materia di 
superamento delle barriere architettoniche. 

• che, ai sensi della Legge 9 gennaio 1989, n. 13 - Disposizioni per favorire il 
superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati: 

• “Accessibilità” si intende la possibilità per persone con ridotta o impedita 

capacità motoria o sensoriale di raggiungere l’edificio e le sue singole unità 

immobiliari e ambientali, di entrarvi agevolmente e di fruire di spazi ed 

attrezzature in condizioni di adeguata sicurezza e autonomia”;  
• “Visitabilità”: si intende la possibilità , anche da parte di persone con ridotta o 

impedita capacità motoria o sensoriale, di accedere agli spazi di relazione e ad 

almeno un servizio igienico di ogni unità immobiliare. Per spazi di relazione 

s'intende gli spazi di soggiorno o pranzo dell'alloggio privato e quelli 

corrispondenti del luogo di lavoro, servizio e incontro. In altre parole, la persona 

può accedere in maniera limitata alla struttura, ma comunque le consente ogni 

tipo di relazione fondamentale. 

• “Adattabilità”: si intende la possibilità di modificare nel tempo lo spazio 

costruito, intervenendo senza costi eccessivi, per rendere completamente e 

agevolmente fruibile lo stabile o una parte di esso anche da parte di persone con 

ridotta o impedita capacità motoria o sensoriale. Un edificio si considera 

adattabile quando, con l'esecuzione di lavori differiti, che non modificano né la 

struttura portante né la rete degli impianti comuni, può essere reso accessibile. 

Considerato  
• che la presente Delibera contempla interventi volti alla eliminazione delle barriere 

architettoniche presenti sui marciapiedi, rappresentate da dislivelli, da pendenze 
trasversali eccessive o da spazi estremamente ridotti, che impediscono all'utenza debole 
una deambulazione in autonomia e in sicurezza.  

• che i marciapiedi oggetto dell’adeguamento risalgono ad epoca antecedente all’entrata 
in vigore della suddetta citata normativa. 

• che con ordinanza dell’Area di Vigilanza e Polizia Locale n.30 del 13/03/2023 è stato 
ordinato la  messa in sicurezza della circolazione stradale in ambito urbano e interventi 
di contrasto al fenomeno dell’alta velocità mediante l’installazione e il montaggio di 



  

attraversamenti pedonali rialzati prefabbricati in pvc e relativa segnaletica stradale 
verticale e sistemi di illuminazione, in territorio del comune di Agropoli, sulle strade 
comunali: via Pio X, via Colombo, via San Marco e via Risorgimento; 

• opportuno dar corso al provvedimento per ragioni di sicurezza stradale e di pubblico 
interesse; 

 

Considerato ancora, che, un altro riferimento normativo importante nell’ambito 
dell’accessibilità e delle barriere architettoniche è il Decreto del Presidente della Repubblica 

del 24 luglio 1996, n. 503 che, al punto 2, dà la seguente definizione: 

a) gli ostacoli fisici che sono fonte di disagio per la mobilità di chiunque ed in particolare 

di coloro che, per qualsiasi causa, hanno una capacità motoria ridotta o impedita in 

forma permanente o temporanea; 
b) gli ostacoli che limitano o impediscono a chiunque la comoda e sicura utilizzazione di 

spazi, attrezzature o componenti; 
c) la mancanza di accorgimenti e segnalazioni che permettono l’orientamento e la 

riconoscibilità dei luoghi e delle fonti di pericolo per chiunque e in particolare per i non 
vedenti, per gli ipovedenti e per i sordi.” 

 
Visti il Decreto Legislativo nr. 285 del 30/04/1992 e smi. Visto il T.U.E.L. 267/2000. 
 
Viste  le  disposizioni  contenute  nel  Nuovo  Codice  della  Strada  ed  in  particolare  la  
previsione normativa di cui all'art. 7 recante "Regolamentazione della circolazione nei centri 
abitati". 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. La premessa, che qui s’intende integralmente richiamata, è parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 

2. L’adeguamento degli scivoli atti al superamento dei dislivelli per la fruibilità di persone 
diversamente abili di cui alla Legge 13/1989 e D. Lgs 236/1989 in materia di 
superamento delle barriere architettoniche; 

 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio Manutenzione di predisporre tutti gli atti 

necessari e conseguenti finalizzati perseguimento dell'obiettivo in oggetto; 
 

4. Di autorizzare la Società Consortile Agropoli Cilento Servizi all’adeguamento urgente 
della rampe di accesso ai passaggi pedonali rialzati di cui all’ordinanza dell’Area di 
Vigilanza e Polizia Locale n.30 del 13/03/2023 ovvero installati su via Pio X, via 
Colombo, via San Marco e via Risorgimento; 

 
5. Trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Responsabile del Servizio 

Manutenzione del Comune di Agropoli. 
 
Agropoli li, _______              Vicesindaco  

F.TO  dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo 

 
 

 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  non sono     stati   acquisiti i  pareri, 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000, in quanto trattasi di atto di 
indirizzo; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                              f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 05.04.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  05.04.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


